
Malovat symboly na Volfštejn se nevyplatilo
Mnohdy opomíjené a málem zapomenuté kamenné památky našeho regionu stojí za povšimnutí a lákají k návštěvě

Tachovsko – Hradní zříceni-
ny mají své kouzlo, tajemství
a mnohdy jsou opředeny po-
věstmi. Několik takových pa-
mátek na dobu dávno minu-
lou jsme navštívili. V našem
seriálu se dozvíte jednak, kde
hledat uvedenou lokalitu, ta-
ké stručnou historii, jména a
erby majitelů či zajímavosti o
zřícenině. Seznámíte se také s
pověstmi, které se váží k uve-
denému místu a otištěny bu-
dou i dobové kresby, pohled-
nice a staré mapy. Průvodcem
po zříceninách nám bude Li-
bor Marek.

Hrad Volfštejn
u Černošína
Jak a kde ho najdete ? Výcho-
zím bodem je obec Černošín,
odkud je možné vyrazit po
žluté turistické k fotbalovému
hřišti. Dále lesní cestou asi je-
den kilometr ke hradní zříce-
nině. Značení dobré, vstup
zdarma a na vlastní nebezpe-
čí.

Stručná historie
Hrad Volfštejn mohl být vy-
stavěn kolem poloviny 13. sto-
letí, první písemná zmínka
však pochází z roku 1316 a je
spojována se jménem jakého-
si Ctibora, který měl mít ve
svém erbu vlčí hlavu. Odtud
může pocházet i název sídla
Volfštejn = Vlčí kámen. Bo-
hužel ve výše uvedeném roce
má být Ctibor zavražděn a je-
ho vrazi dostali „pouze poku-
tu“ 600 hřiven stříbra, což do-
kazuje skutečnost, jakou měl
lidský život cenu. Během 14. a
15. století byl hrad v držení
Ctiborových potomků a žádné
významnější události se zde
neodehrávaly. Kolem roku
1461 majitelé získávají sou-
sední Třebel a hrad začíná po-
malu chátrat.

Pustý hrad se v roce 1527
připomíná ještě jednou, kdy
se zde má uskutečnit tajná
schůzka. Počátkem září se zde
měl sejít hejtman Třebelský s
pány z Banbachu. Ti jej měli
prositi, aby se za ně u krále
Českého přimlouval. Co z to-
ho vzniklo, není známo, uvádí
August Sedláček.

Jak mohl hrad
vypadat ?
Volfštejn byl nevelkým, jed-
nodílným hradem. Dominan-
tou je kónická věž, která je v
Čechách neobvyklá a vcháze-
lo se do ní v úrovni prvního
patra. V těchto místech se do-
choval také románský portá-
lek, největší pamětihodnost
hradu. V devatenáctém století
měl vzniknout prolámaný
vchod v přízemí, protože lidé
si mysleli, že zde má být ukry-
tý poklad. Bohužel hledači od-
cházeli s prázdnou. Další zají-
mavou stavbou byl palác, kde
žili páni a pravděpodobně byl
podsklepen. Dnes v těchto
místech najdete dvě jámy kam
se zřítilo klenutí. Zvídavé oko
návštěvníka dále objeví zbyt-
ky obvodových hradeb, zá-
klady vstupní brány anebo
hospodářských staveb. Na

Volfštejně byla jako u ostat-
ních hradů také konírna ane-
bo obilnice. Pod hradem v za-
táčce je možné najít i zbytky
vodní nádržky, která mohla
být chráněna náspem.

Pověst o hradu
Volfštejně
Pověst pochází od černošín-
ského faráře Miessnera. Po-
slední majitelé hradu Volfš-
tejna se měli jmenovat Jin-
dřich a Robert (Ruppert). V
pozdním věku se Jindřich
rozhodl, že se ožení a vyhlédl
si pohlednou Johanku. Krása
nové paní však zapůsobila na
mladšího Roberta, jenž ji vy-
znával lásku a naléhal na ni.
Jindřich svého bratrance za
tato gesta vykázal do Prahy,
kde zhrzený muž spřádal plán
pomsty. Díky svým schopnos-
tem stoupal v královských
službách výš a výš. Po několi-

ka letech vymyslel Robert na
Jindřicha spiknutí, které ho
zbavilo všech statků a měl být
uvržen do vězení na Pražském
hradě. Robert se krátce poté
vydává s královským oddílem
na Volfštejn, aby převzal bra-
trancovo sídlo. Jindřichovi se
mezitím podařilo lstí unik-
nout z vězení a uchýlil se do
vesničky Lažany, jenž byla
kousek od hradu. V této nera-
dostné době se paní Johance
narodili dva synové (dvojča-
ta), kteří jakoby z oka vypadli
svému otci. Však se také
chystal za nimi na Volfštejn,
když jej v lese zaskočil ozbro-
jený Robert. Mezi znesváře-
nými muži došlo k souboji, při
kterém Jindřich zůstal ležet v

tratolišti krve. Robert posil-
něný úspěchem vzal hrad úto-
kem a paní Johanka měla ze-
mřít hrůzou. Jindřich se z
vážného zranění zotavil a ute-
kl přes hory do sousedního
Bavorska. Jeho nelehký život
skončil patrně v Chebu, kde
měl zemřít po boku Albrechta
z Valdštejna.

Zajímavosti
Ve třicátých letech minulého
století se tři mladí henleinov-
ci vydali na hradní zříceninu,
protože chtěli na kulatou (kó-
nickou) věž nakreslit symbol
fašismu – hákový kříž. Jeden z
nich se měl vyšplhat do výšky
osmnácti metrů, ale ztratil sí-

ly a zřítil se dolů. Jeho pád
skončil tragicky, jelikož byl
na místě mrtev. Mladíkovo tě-
lo donesli do Černošína, kde
byl také pohřben.

Druhá zajímavost je určena
pro milovníky archeologic-
kých nálezů. Pod zříceninou
byly nalezeny železné ostru-
hy, třmeny, dýky, rukojeti
mečů, podkovy, ale také min-
ce. Dále zde byly objeveny go-
tické klíče, kterými pán hra-
du možná naposledy zamkl
hrad a odešel na sousední a
modernější Třebel...

Zpracoval Antonín Hříbal
Čerpáno z připravované

publikace Po stopách hrad-
ních zřícenin s Liborem Mar-
kem.

ZŘÍCENINAHRADU. Zbytky brány.

Pohlednice Černošína z konce 30. letminulého století, která v pravémdolním rohu zachycuje stav hradní
zříceninyVolfštejna.

Erb pánů zVolfštejna.Důkaz románských prvků na hraděVolfštejn. 2x foto:LiborMarek

Zříceniny

Tachovska

DĚTI V MATEŘINCE SE OPĚT UČÍ ANGLICKY

UŽTŘETÍMROKEMse děti seznamují s cizím jazykem. Mateřinka Pošumavská v Tachově vybrala jazyk anglický a pozvala k výuce
odborné lektory. Letos povědomí o anglickém jazyce získávají kromnejstarších imladší děti. Na hodině se tak setkávají předškoláci
všech čtyř tříd. Učí semetodouWattsenglish. Za tímto názvem se skrývá maximálněmotivační styl a vychází z přirozeného osvojo-
vání si řeči podobně jako je tomuumateřštiny. (red) Foto: Zdeňka Veselá

TRAVEL FREE 
s.r.o.

prodejna v Rozvadově přijme

PRODAVAČKU
Volejte: 374 795 254
rozvadov@travel-free.cz

1
0
0
1
0
8
7
0
1
4
_
A

1
0
0
1
0
9
0
2
7
2
_
A

1
0
0
1
0
9
0
1
8
7
_
A

3TACHOVSKOdeník sobota 4. října 2014


